3. Bisogna in questo tempo d'afflizione metterci i nostri peccati innanzi agli occhi (g). *Innumeras amaritudines patior,* diceva S. Gregorio, *sed Deo gratias ago, quia minus valde affligor, quam mereor.* Queste parole converrebbero ben meglio a noi, che a questo santo Pontefice. Ma io sono innocente, io patisco per la verità, o per la giustizia. Siete voi più innocente del vostro Signore, il quale essendo la santità medesima, pure non ha lasciato d'essere accusato, e disonorato come un sedizioso, ed uno scellerato? Fissate continuamente gli occhi in questo adorabile pastore, il quale morì in croce, per aver istruiti gli uomini secondo la verità. Qual male aveva

(d) 1. *Thess.* 2. 1. 2. (e) *Stim. past.* 2. p. c. 7.

(f) *S. Greg. Mag.* 1. 6. *Ep. ep.* 2. *Columbo Ep. Numid.*

(g) *Ep. 38, ad Ep. Constant.*

egli fatto per essere perseguitato sì crudelmente dal suo proprio popolo? Sentite a questo proposito S. Agostino (h). *Pertulit omnes infirmos eorum, curavit omnes languidos eorum, praedicavit regnum coelorum, non tacuit vitia eorum, ut ipsa potius eis displicerent, non medicus a quo sanabantur. His omnibus curationibus ejus ingrati, tanquam multa febre phrenetici insanientes, in medicum, qui venerat curare eos, excogitaverunt consilium perdendi eum.* Dopo di ciò cosa potete dir voi?

Nella Messa offritevi a Dio in sacrificio come una vittima pronta ad essere immolata per la sua gloria contando per niente tutto quello che avete da soffrire in confronto della gloria, con cui Iddio coronerà i meriti dei suoi eletti. *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. In paucis vexati, in multis bene disponentur.* Sap. 3. 4. 5.

#### PER IL SABBATO.

*Tunc ait paralytico: surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.* Matth. 9. 6.

Allora disse al paralitico: Levatevi, prendete il vostro letto, e andate a casa vostra.

#### DELLA TIEPIDENZA NEL SERVIZIO DI DIO.

1. *Stato d'un'anima tiepida.*
2. *Rimedi a questò male.*

#### I.

Questo paralitico che giaceva nel suo letto, e che non poteva operare, nè camminare, era secondo i santi padri (a), una figura dello stato funesto a cui il peccatore si riduce. Per comprenderlo, notate, che si dà una paralisis spirituale, che è mortale; ed è quando si è in peccato grave. Allora non si può più fare alcuna funzione della vita dello spirito, poichè non si vive più. L'anima, essendo morta in ordine a Dio, è incapace di fare senza il di lui

(h) S. Aug. in Psal. 63. ad v. 3. (a) S. Hier. ibid.]